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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků ohledně způsobů

orientace a komunikace včel. V první části práce popisuji jednotlivé smyslové orgány, které

mají velký vliv na schopnost včel se spolu dorozumět a zároveň se orientovat v čase a

prostoru. Dále popisuji druhy komunikace pomocí feromonů, které rozděluji podle jejich

účelu a podle jejich působení na včelstvo, jednotlivé taneční figury, které včely používají pro

komunikaci (kruhový a osmičkový tanec) a jak podle nich včely hledají potravu. Důležitým

prvkem pro komunikaci včel je také plást, který přenáší dvojrozměrné vibrace tvořené

tanečnicemi ostatním včelám, či také tvoří specifické taneční místo, které je pro včely

nezaměnitelné s jinou částí plástu.

V druhé části práce se zaměřuji na způsoby orientace včel, jak se orientují v krajině

podle slunce, polarizovaného světla, či jiných výrazných prvků krajiny a také jakým

způsobem se orientují v čase.

Ve své práci se rovněž zabývám některými pokusy, které dokazují již zmíněné

dovednosti včel.

Klíčová slova:

včelstvo, včela, orientace a komunikace včel, osmičkový tanec, kruhový tanec, natřásavý

tanec, včelí tanečky feromony, smyslové orgány

ANNOTATION

Main purpose of this bachelor thesis is to summarize current knowlege about the ways of

orientation and communication of bees. The first part describes each of the sense organs

which have a large impact on the ability of bees to communicate each other and also to

orientate in time and space. Then I describe types of communication with using of

pheromones which are devided according to their purpose and effect on the colony, each

dance pieces that bees use to communicate (circular and figure eight dance) and how bees find

food according to them. Very important element for communication of bees is also

honeycomb which carries a two-dimensional vibrations formed by dancers to other bees and

also creates specific dance place that is for bees irreplaceable to another part of comb.

In second part of bachelor thesis I focus on the ways of orientation of bees, how they orient

themselves in the landscape according to sun, polarized light or other significant landscape

features and also on the ways how they orientate themselves in time.

In next parts of my bachelor thesis I also deal with few experiments which demonstrate the

aforementioned skills of bees.
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hive, bee, bee orientation and communication, figure eight dance, circular dance, waggle

dance, dancing bee pheromones, sense organs

OBSAH

ÚVOD............ ............................................................................................................................ 8

1. VČELSTVO ..................................................................................................................... 9

1.2. DRUHY VČEL PODLE SOCIÁLNÍHO CHOVÁNÍ ................................................ 10

2. SMYSLOVÉ ORGÁNY VČELY ................................................................................. 11

2.1. ZRAK ............................................................................................................................. 13

2.2. ČICH........... ................................................................................................................... 14

2.3. HMAT ............................................................................................................................ 15

2.4. SLUCH .......................................................................................................................... 15

3. DOROZUMÍVÁNÍ VČEL ............................................................................................ 16

3.1. FEROMONY ................................................................................................................. 17

3.1.1. POHLAVNÍ FEROMONY ................................................................................ 19

3.1.2. POPLAŠNÉ FEROMONY ................................................................................ 20

3.1.3. ZNAČKOVACÍ FEROMONY ......................................................................... 20

3.1.3 SHROMAŽĎOVACÍ FEROMONY ........................................................................... 21

3.1.5. POVRCHOVÉ FEROMONY ........................................................................... 22

3.1.6 FEROMONY VČELÍHO PLODU .............................................................................. 22

3.1.7 OBJEV NOVÉHO FEROMONU ................................................................................ 23

3.2. VČELÍ TANEČKY ....................................................................................................... 23

3.2.1. KRUHOVÝ TANEC .......................................................................................... 25

3.2.2. OSMIČKOVÝ TANEC (KÝVAVÝ) ................................................................ 26

3.2.3. NATŘÁSAVÝ TANEC ...................................................................................... 31

3.2.4. FUNKCE PLÁSTŮ PŘI KOMUNIKACI VČEL ........................................... 32

4. ORIENTACE VČEL ..................................................................................................... 33

4.1. PROSTOROVÁ ORIENTACE ................................................................................... 34

4.2. ČASOVÁ ORIENTACE ............................................................................................... 35

ZÁVĚR.......... .......................................................................................................................... 37

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ .......................................... 38

8

ÚVOD

Jeden z nejstarších lidských oborů je právě včelařství, které člověk využívá především

k získávání včelích produktů, jako je med, včelí vosk, postupem času i mateří kašička, včelí

jed, pyl, či propolis. Včelařství však nabývá na důležitosti s rostoucí intenzitou využívání

zemědělské půdy, při opylovaní hmyzosnubných rostlin. Včely jsou také důležité při

udržování rovnováhy v přírodě a ochraně životního prostředí, jehož indikátorem je právě

včela.

Včely, jako jedny z mála organismů jsou schopny se mezi sebou dokonale

dorozumívat, a to pomocí tanců či feromonů, kterými dokážou přesně svým družkám ukázat,

kde se nachází potrava. Tuto včelí řeč objevil až roku 1965 Karl von Frisch, rakouský nositel

Nobelovy ceny, který se celý život zabýval životem včel.

Také dobrý orientační smysl u zvířat není vůbec samozřejmost. Je to osobitý smysl,

kterým se vyznačují právě včely. Jeho umístění či anatomickou stavbu se ale zatím

nedokázalo přesně zjistit. Existence tohoto smyslu se ale předpokládá proto, že včely se

dokážou orientovat i tehdy, když nemohou používat zrak nebo čich.

Cílem mé práce je tedy shrnout všechny dostupné poznatky ohledně dorozumívání

včel a jejich orientace v času a prostoru, se zaměřením na jejich specifické smyslové orgány,

které jim v tom pomáhají.
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1. VČELSTVO

Podle všech kritérií, je včela medonosná (Apis mellifera) hmyz. Přesněji podle kmenů ji

zařadíme do IV. kmenu členovců, tento kmen je charakterizován článkovitým tělem a

končetinami. Dále ho rozdělujeme na čtyři třídy, poslední třída je hmyz. Veškerý hmyz se

dále rozděluje do dvou skupin: okřídlení a bezkřídlí. Okřídlený hmyz dělíme podle toho, jestli

při svém vývoji prošel přeměnou dokonalou, či nedokonalou. Hmyzu patřícímu do kategorie

s přeměnou nedokonalou schází stádium kukly, to se projeví tím, že larva se musí několikrát

svléknout, než se postupně promění v dospělý hmyz. U hmyzu, kde stádium kukly neschází,

jako na příklad u včely se jedná o hmyz s proměnou dokonalou. Zde můžeme rozlišovat

stádium vajíčka, larvy a kukly. Tento hmyz pak dále dělíme do pěti řádů: síťokřídlí (např.

zlatoočka), motýli (např. smrtihlav), brouci (např. chroust), dvoukřídlí (mouchy), blanokřídlí

– Hymenoptera, kam zařazujeme i včelu medonosnou, podřád štíhlopasí - Apocrita, a

nadčeleď včela - Apoidea (Geisler et al., 1954).

Odhaduje se, že na světě je přibližně kolem 20 000 různých druhů včel, velmi blízkými

příbuznými včely medonosné jsou např. včela květnatá, či indická.

Včela medonosná, je jeden z nejvýznamnějších zástupců společenského hmyzu. Avšak od

19. století díky srovnání proslulého vynálezce mezistěny Johannese Mehringa někteří

odborníci začali pohlížet na včely jako na obratlovce. „Včelstvo je jako jedna bytost a

odpovídá obratlovci. Dělnice reprezentují tělesné orgány potřebné pro údržbu a výživu

organismu, zatímco matka odpovídá samičím pohlavním orgánům a trubci samčím.“

(Johannese Mehring 1815-1878) Proto se na včelstvo pohlíží jako na celek, který nelze dělit

(Tautz, 2010). Jednotu včel, jejich obydlí a zásoby nazval pojmem „včelí bytost“, pro

společenstvo včel zavedl slovo der Bien. V Německu včelaři toto označení používají dodnes

(Včelařství, 12/2009).

Americký biolog William Morton Wheeler zavedl pro tuto formu života označení

superorganismus, a tvrdí, že tento superorganismus má dokonce znaky savce. A to z důvodů:

- Mají malou intenzitu rozmnožování.

- Samičky vyrábějí tzv. sesterské mléko, které je potřeba k výživě potomků.

- Včely uchovávají své larvy při teplotě 35 °C, tělesná teplota savců je 36°C.

- Savci díky velkému mozku mají nadání rychle se učit novým věcem, avšak včely za

savci nijak nezaostávají, některé dokonce svojí inteligencí předčí

(Tautz, 2010).

[…]


rozhodovací komůrky, ze které se včela mohla vydat dvěma směry, ale jen v jednom směru na

ni čekala odměna v podobě nektaru. Do rozhodovací komůrky se mohla dostat jen obejitím
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stínítka, a až poté viděla dva vzory s dvěma až třemi body. Jen jeden vzor ale odpovídal

tomu, jaký byl nakreslen u vchodu do počátečního tunelu labyrintu, a tam také včela nalezla

odměnu. Aby se včela správě rozhodla, musela umět porovnat počet bodů ve vzoru u vchodu

do tunelu a při rozhodování v komůrce. Jakmile si včely zapamatovaly, kolik bodů je zavede

k nektaru, tak při dalším opakováním pokusu již našly cestu ve vteřině a zcela bezpečně. Aby

vědci vyloučili, že se včely orientovaly díky barvě, pachu, či jiným vlastnostem, které

nesouvisely se schopnosti odlišovat počty bodů, naplánovali pečlivé kontroly, kterými

vyloučili, že by se mohlo jednat o omyl.

Včely tedy opravdu umí počítat až do čtyř, což ve svých cestách za potravou hojně

využívají. Při cestách za potravou se vydávají až jedenáct kilometrů a schopnost rozlišování

různého počtu bodů jim při orientaci velmi pomáhá, je součástí jejich navigačních schopností

a má velký vliv na to, aby se včely dokázaly spolehlivě vrátit domů, či znovu najít určitý zdroj

potravy. Při počítání je nezmate ani změna barvy, barevné kombinace, či úplná změna tvaru

symbolů. Podle vědce S. Zhanga, včely pro počítání používají dva okruhy paměti. Jeden

okruh nazval jako hlavní, jehož úkol spočívá v tom, že si včela vybaví počet bodů a spojí to

s odměnou. V druhém okruhu jsou zahrnuta paměťová pravidla, tj. směrnice, jak danou

informaci využít. Je ovšem otázkou, zda včely také dokážou provádět základní početní

operace. Pro toto zjištění mají již vědci připravené další pokusy (Včelařství, 02/2012).

4.2. ČASOVÁ ORIENTACE

Stejně jako v prostorové orientaci včely využívají slunce a polarizační vzory.

S otáčením země se však tyto orientační body mění. Proto včela když znovu letí na určité

stanoviště po nějaké době, musí správně stanovit původní směr, podle nově určených

orientačních bodů. Na tento postup přišel Karl von Frisch tím, že sledoval létavky, které vždy

létaly na jedno stejné krmítko, ale v závislosti na čase pokaždé tančily jiným směrem. Opět

jediné co se změnilo bylo postavení slunce.

Včely mají smysl pro čas, a tak dokážou dodržovat dobu, kdy se jednotlivé květy

otevírají. Je mnoho druhů rostlin, jejichž květy poskytují nektar jen v určitou dobu, nebo se

zas otevírají v jinou dobu, než je obvyklé. Včely si proto pamatují u každého druhu jeho dobu

kdy, se květy otevírají, nebo kdy zrovna poskytují nektar a kde tyto květy hledat. Pokud je

létavka zvyklá létat na jeden určitý zdroj nektaru, a najednou ho tam nenajde, nikdy už se tam

nevrací, nehledá ho, a všechny informace o něm zapomene, ovšem jen při vhodných letových

podmínkách. Při špatných podmínkách, kdy se létavky nemohou vzdálit z úlu, pak si pamatují
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umístění naleziště potravy přibližně až jeden týden. Přesně na tomto místě pak navážou na

další hledání (Tautz, 2010).

Včely také odhadují čas na podkladu metabolických pochodů v těle, které silně

ovlivňují změny teploty. Toto zjištění vyplynulo z pokusů, kdy včely byly krmeny na určitém

místě stále ve stejnou dobu. Ty si na toto krmení zvykly, a na místo s potravou přicházely

vždy v určenou dobu na krmení, aniž by pro rozpoznání této doby používaly denní světlo.

Pokud se však ochladilo, včely se opožďovaly a naopak, při oteplení včely přicházely

předčasně (Novák, 1958).
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 ZÁVĚR

Včely mají jeden z nejsložitějších sociálních systémů mezi živočichy, a přestože jsou

jedním z nejstudovanějších druhů, o jejich inteligenci víme ještě málo. Vědci stále neobjevili

všechny specifické feromony včel a o jejich roli při komunikaci a jejich chemické podstatě se

zatím vedou jen dohady. I komplikované včelí tanečky, které jsou dalším ze základních

způsobů včelí komunikace, nejsou ještě zcela prozkoumány a vysvětleny. Na objevení

významu tanečků má největší zásluhu Karl Von Frisch, který vysvětlil podstatu osmičkového

a kruhového tance. Jisté je, že hlavní roli při komunikaci a orientaci včel hrají kromě včelích

tanečků také feromony, které vylučuje každý jedinec včelstva a výrazně jimi ovlivňuje

chování celého celku. Zároveň pro tyto včelí dovednosti hrají klíčovou roli smyslové orgány,

které vytvářejí propojení s okolním světem. Pro orientaci v přírodě jsou nejvýznamnější

smyslové orgány: zrak, čich a také zvláštní orientační smysl, který je pro včely

charakteristický.

V současnosti bohužel dochází k velkému úhynu včelstev, za které dle stále se

zvyšujícího počtu vědců, s největší pravděpodobností může tzv. „elektromagneticky smog“

způsobený rozvojem moderních technologií. Mělo by to ovšem nás jako lidstvo trápit? Ano,

včely jsou nepostradatelným článkem ekosystému, do kterého spadá i člověk. Není náhodou,

že o významu včel se zmiňoval také jeden z největších géniů naší doby Albert Einstein. Za

zmínku stojí jeho slavný výrok:

„Pokud by zmizely na zemi včely, zbývají lidem jen čtyři roky života“

Albert Einstein, 1879 - 1955
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