Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Způsoby orientace a komunikace včel
Student: Gabriela Ťuková
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Šárka Silovská, Ing., Ph.D.
Oponent: Aleš Křenek, Ing.
Pracoviště oponenta: Učitel včelařství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V bakalářské práci nejsou zmíněny ze smyslových orgánů chuť a orgány registrující gravitaci a jak je včely využívají. Doporučuji této otázce věnovat pozornost při obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 22.4.2013

Podpis oponenta